
Elektronisko iepirkumu sistēmas 
aktualitātes

Oļegs Fiļipovičs

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

Elektronisko iepirkumu departamenta direktors

03.05.2019.



Normatīvais regulējums iepirkumu elektronizācijai

• Publisko iepirkumu likums paredz:

• Ka pasūtītājiem jāpublicē informācija par plānotajiem iepirkumiem un iepirkuma procedūrām valsts 
elektroniskās informācijas sistēmā, kas paredzēta piedāvājumu un pieteikumu saņemšanai 
(pienākums ir spēkā arī šogad);

• Ka pasūtītājiem iepirkuma procedūrās jāparedz elektroniska pieteikumu un piedāvājumu 
iesniegšana, izvēloties bez maksas izmantojamās elektroniskās informācijas sistēmas;

• Ka noteiktas preču un pakalpojumu grupas valsts un pašvaldības iestādēm iepērkamas ar 
centralizēto iepirkumu institūcijas starpniecību elektroniski;

• Sistēmu, kurā pasūtītājs un piegādātājs (par sevi) var iegūt informāciju par to vai uz kandidātu vai 
pretendentu nav attiecināmi gadījumi, kas paredz tā izslēgšanu no dalības iepirkumā vai iepirkuma 
procedūrā (EISā nevar pārbaudīt visus izslēgšanas gadījumus!);

• Sākot ar 2019.gada 1.janvāri visiem pasūtītājiem pircēja profils ir EISā

• No 2019. gada 1. janvāra ikuma 9. un 10. pantā minētajiem iepirkumiem arī jāparedz elektroniska 
piedāvājumu iesniegšana, bet normas ieviešana notiks 3 posmos.

2

https://likumi.lv/ta/id/287760#p9
https://likumi.lv/ta/id/287760#p10


Piedāvājumu iesniegšana tikai elektroniskā veidā

• Publisko iepirkumu likumā ir noteikts pārejas periods:

3

1. posms – valsts pārvalde iestādes



Normatīvais regulējums iepirkumu elektronizācijai

• MK noteikumi «Publisko elektronisko iepirkumu noteikumi» paredz:

• Reģistrācijas kārtību;

• Pienākumu VRAA nodrošināt pasūtītāju un sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu 
plānu publicēšanas iespējas;

• Prasības un standartus sistēmām, kas izmantojamas pieteikumu un piedāvājumu 
elektroniskai iesniegšanai;

• Ar centralizēto iepirkumu institūcijas starpniecību iepērkamo preču un pakalpojumu grupas 
un to iegādes kārtību;

• Kārtību kā pasūtītājs un piegādātājs (par sevi) var iegūt informāciju par to vai uz kandidātu 
vai pretendentu nav attiecināmi gadījumi, kas paredz tā izslēgšanu no dalības iepirkumā vai 
iepirkuma procedūrā

4



Elektronisko iepirkumu sistēma (EIS)
un tās darbības principi

e-konkursi – elektroniskai iepirkumu 
rīkošanai, piedāvājumu iesniegšanai 
un iepirkumu plānu publicēšanai

e-izziņas - apakšsistēma pretendentu 
izslēgšanas no dalības iepirkumā 
iemeslu pārbaudei

e-izsoles – apakšsistēma elektronisku 
izsoļu rīkošanai

e-pasūtījumi – centralizētai preču un 
pakalpojumu iegādei no preču 
katalogiem

5

EIS pamatdaļa – paziņojumi,
lietotāju dati, statistika

Latvijas Atvērto datu portāls

Iepirkumu uzraudzības birojs
mājaslapa / PVS

EIS



• Sistēmā ir iebūvēts palīdzība, 
uz kura uzspiežot atveras 
skaidrojums par konkrēto 
ekrānformu, no kuras 
palīdzība tika izsaukta

Palīdzības 
izsaukšanas poga

Skaidrojuma rīkam ir 
interaktīvs saturs, kas 
ļauj pārslēgties starp 
satura vienībām

6
Palīdzības sadaļa



Biežāk uzdoto jautājumu un atbilžu sadaļa
7

Izvēlne, kur EIS 
atrodas skaidrojumi



Skaidrojumi, instrukcijas, interaktīvās pašapmācības

• e-konkursu apakšsistēmā ir publicēti skaidrojumi un instrukcijas atsevišķu darbību veikšanai

Izvēlne, kur EIS 
atrodas skaidrojumi

8



Skaidrojumi, instrukcijas, interaktīvās pašapmācības

• EIS e-konkursu apakšsistēmai ir pieejama interaktīva apmācību vietne 
http://paligs.eis.gov.lv/piegadātājiem

http://paligs.eis.gov.lv/suppliers

9

Šeit ir aktualizēta informācija, 
bet EIS ir nepārtraukti attīstās 
un …

http://paligs.eis.gov.lv/piegadātājiem
http://paligs.eis.gov.lv/suppliers


Izmaiņas lietotāju lomās
10

Pasūtītāju pusē EIS lietotāju lomu skaits ir samazināts:

Veiksmīgo iepirkumu nodrošināšanai pietiek ar šādiem komplektiem:

• e-iepirkumu procesu nodrošinātājiem: «e-konkursu administrators» un «Iepirkuma komisijas
dalībnieks»;

• pārējiem komisijas locekļiem: «Iepirkuma komisijas dalībnieks bez rediģēšanas iespējām / IK
loceklis».



Normatīvas bāzes maiņa

• MK noteikumi Nr.611 (2018. gada 25. septembrī) 

Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā:

19. Oficiālajai tīmekļvietnei ir vismaz šādas sadaļas: 

[…] 

publiskie iepirkumi;

11



Kādai informācijai ir jābūt mājaslapā?
12

• Nepieciešams saglabāt iepriekš 
publicētus datus

• Ieteicams ievietot saiti uz EIS

• Ieteicams nedublēt informāciju

• Var pievienot skaidrojumu par EIS

• Ir iespēja pievienot saiti uz visiem 
saviem iepirkumiem



Izmaiņas EIS meklētājā

• «ne tikai meklē, bet arī atrod»

• var atlasīt izvēlēto pasūtītāju / 
SPS iepirkumus

• var atlasīt pa CPV kodiem

• var atlasīt pa piedāvājumu 
iesniegšanas datumiem (!)

• iepirkumus var kārtot

• ir saite, kuru var ievietot savā 
mājaslapā

13



Pircēju profils

• Oficiālais pircēja profils tagad ir tikai EISā

• Pirms veidošanas vajag iepazīties ar attiecīgo 
skaidrojumu
https://www.eis.gov.lv/EIS/Publications/AttachedFiles/LRG/Pirceja_profils_15022019.docx

• Izveidot iepirkuma publikācijas vietu var tikai EIS 
lietotājs ar lomu «e-konkursu administrators»

• Pievienot datus un publicēt datus var visas personas,  
1) kas ir uzskaitītas attiecīgā iepirkuma komisijas šķirklī 
un 2) kam ir loma «Iepirkuma komisijas dalībnieks»

• PIL 9. un 10. panta kārtībā veiktajiem iepirkumiem dati 
uz IUB PVS vēl netiek sūtīti korekti

• profilā publicētus dokumentus var atsaukt (padarīt 
nepieejamus sabiedrībai)

• profilā publicēto iepirkumu nevar atsaukt, bet tam var 
mainīt statusu uz «Dzēsts» (nepieejams sabiedrībai)

14

https://www.eis.gov.lv/EIS/Publications/AttachedFiles/LRG/Pirceja_profils_15022019.docx


Vai esi gatavs pircēju profilam?

• Vai organizācijai ir «Dalībnieka 
saīsinājums konkursiem:», kas tiek 
izmantots iepirkuma ID numuram?

• Vai tev ir visas nepieciešamās lomas?

• Vai iepirkuma ID numurs ir korekti 
ievadīs EISā (EIS un PVS numuri tiek 
ievadīti atšķirīgi)?

• Vai pamatdati ir ievadīti korekti?

• Vai visi dokumenti ir pievienoti un ir 
publicējami?

• Vai iepirkums ir pieejams 
neautorizētajiem lietotājiem?

15



Informācijas pieejamība - Iepirkumu plāni
16



Kā labāk publicēt līgumus?

• Publicējiet līgumus un grozījumus atsevišķi:

• Aizpildies metadatus:

• Pircēju profilā gadījumā divas reizes pārbaudiet reģistrācijas numurus:

17



Ieteikumi iesācējiem

• Apmāciet vismaz 2 darbiniekus darbam ar EIS

• Nedublējiet prasības nolikumā

• Padomājiet vai atbilstoši prasībām var iesniegt piedāvājumu

• PIL procedūrām izmantojiet EIS un IUB PVS saskarni (papildiniet EIS izveidoto sagatavi)

• Informējiet potenciālus piegādātājus par nepieciešamību reģistrēties EIS un tam nepieciešamo 
laiku vismaz 3 darba dienas

• Neprasiet LVRTC e-parakstu (pietiek ar sistēmas parakstu)

• Izmantojiet «vēsturiskās sēdes»

• Atvērot piedāvājumus, pārbaudiet publicējamo datu apjomu

• Vērtējot, izmantojiet kopvērtējumus

• Protokolus var ievietot EIS arī bez sēdēm

• Pievienojot līgumus, pārbaudiet, kuras datnes var publicēt

• Nenoslēdziet iepirkumu, kamēr ir pārvērtēšanas risks

18



EIS e-izziņu pieprasījums
19



EIS e-izziņu reģistru atbilde
20



EIS e-izziņu apakšsistēma
21

✓Profesionālās darbības pārkāpumu pārbaude

ja ir paredzēts nolikumā!

✓Uzņēmuma reģistrācijas vietas identificēšana (vai uzņēmums nav reģistrēts ārzonā)

jāsalīdzina ar IUB publikācijas datiem https://www.iub.gov.lv/lv/node/827

(13 ārzonas valstis)

Pārbaudi attiecība uz Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma piemērošanu
jāveic pašiem!

https://www.iub.gov.lv/lv/node/827


Izmaiņas EIS e-pasūtījumu apakšsistēmas darbībā

• Ministru kabineta 28.02.2017. noteikumos Nr. 108 “Publisko elektronisko iepirkumu noteikumi” definētas obligātās preču un
pakalpojumu grupas, kuras tiek nodrošinātas EIS lietotājiem

• EIS nodrošinātas zaļā publiskā iepirkuma kritērijiem atbilstošas preču grupas atbilstoši Ministru kabineta 28.02.2017. noteikumos
Nr. 108 “Publisko elektronisko iepirkumu noteikumi” definētajām preču grupām un saskaņā ar Ministru kabineta 20.06.2017.
noteikumos Nr. 353 “Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība” noteiktajiem kritērijiem

• Nodrošināta iespēja citām organizācijām izvietot EIS savu centralizēto iepirkumu rezultātā izveidotos e-katalogus

• Ieviesta e-katalogu analīzes veikšana pirms katras jaunas iepirkuma procedūras organizēšanas

• Pirms katras jaunas iepirkuma procedūras izsludināšanas pasūtītāju organizācijām tiek nosūtīta sagatavotā tehniskā specifikācija
priekšlikumu sniegšanai, lai nodrošinātu standarta preču centralizētu iegādi

• Visi EIS darījumi ir atsekojami Latvijas Atvērto datu portālā un sabiedrība/konkurenti seko līdzi

22



Pircēju kļūdas EIS tehnikas katalogos

• Izvēloties tehnikas parka paplašināšanas pozīcijas jābūt izpildītiem
priekšnosacījumiem

• Pilnveidojot esošās iekārtas vai meklējot garantijas pakalpojumu sniedzēju
noradies seriālus numurus

• Neapvienojiet vienā darījumā tehniku, kas var ierobežot piegādātājus
(piemēram, serverus ar datu glabātuvēm)

• Top datoru iegādes centralizācija resoru ietvaros (tiešās pārvaldes
iestādēm), tāpēc sekojiet līdzi izmaiņām MK mājaslapā

23



Kam pievērst uzmanību programmatūras          
e-katalogos?

• Programmatūras pakalpojumu katalogs ir izmantojams tikai pircēja rīcībā esošu
sistēmu pilnveidošanai. Neaizmirstiet par darba uzdevuma sagatavošanu un
pievienošanu pasūtījumam.

• Konsultāciju un sistēmu uzturēšanas/pilnveidošanas pakalpojumi ir skaidri
nodalīti (neizmantojiet programmatūras attīstības sadaļas konsultantu vai
ārpakalpojumu sniedzēju iepirkšanai)

• Izvēloties licenci no EIS ir jābūt skaidrai argumentācijai «kāpēc tieši šo?»

• 3 reizes padomājiet, pirms tiks izvēlēta EIS pozīcija, kurā ir tikai 1 piegādātājs. ES
fondu gadījumā saskaņojiet savu rīcību ar «fonda uzraugiem».

24



Vai ir kādi jautājumi?

Paldies par uzmanību!


